Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quinquagesima quarta lectio

QUINQUAGESIMA QUARTA LECTIO

QUINQUAGESIMAE TERTIAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO

EMENDATIO.

A latino sermone exercitationes de visu emendabo

1) Animus noster talis est qui beneficia obliviscatur, sed iniurias meminit. 2) Caesar in libro suo qui inscribitur: "De Bello Gallico" de suo Labieno legato recordatur. 3) Dido, cum ad Inferos Aeneam vidiit, offensionem acceptam reminiscens, ab eo tristis et tacita discessit. 4) Antonius asperarum orationum quas Cicero contra eum dixerat, non oblitus est, et, secundo triunvirato constituto, iussit clarum oratorem occidi. 5) Saepe Ovidio, exuli Augusti iussu, in mentem veniebant uxor, amici, patria longinqua, tum vero poeta tristia carmina componebat ut dolorem suum leniret. 6) Massinissa, Numidia rex, de Scipione Africano saepe loquebatur et non solum omnia eius facinora meminerat sed etiam verba. 7) Stultorum est errorum praeceptorum obliuisci ac in eosdem assidue recidere. 8) Alexander Magnus adeo milites suos rapiebat ut illi eum in terras longinquas fideliter sequerentur familias in patria relictas obliviscentes.

1) Inter omnes constat ab indoctis scientiam nihili habitam esse; sapientes contra nihil pluris scientia aestimant. 2) Constat Ciceronem vates derisisse atque dixisse se somniorum interpretes non flocci facere. 3) Rerum scriptor Sallustius dicit nullum auri ac argenti pondus pluris virtute habendum esse.. 4) Domus parvi erat; sed cum dominis profiscendum esset etiam minoris venit. 5) Isocrates orator, qui ab omnibus suis civibus plurimi aestimatus erat centum talentis suum sermonem vendidit. 6) Constat victoriam in Romanos apud Heracleam consecutam, Pyrro multo sanguine stetisse. 7) Est sapientis fortunam contemnere neque eius incostantiam flocci facere; ille plurimi animi virtutes tantum aexistimat atque cognoscit cetera bona brevia esse ac peritura. 8) Mementote haec Ciceronis verba: " Si abiles bonorum aestimatores prata et quosdam agros plurimi faciunt quod huic rerum generi noceri non facile potest, quanti virtus existimanda est? 9) Saepe post artificum mortem tabulae pictae quae antea minimi aexistimatae erant, maximo veneunt. 10) Constat in vicis domos conduci multo minoris posse quam in urbibus. 11) Dicunt Lucium Axium Romanum equitem ante civile bellum inter Caesarem et Pompeium, columbarum paria quadrigenis nummis vendidisse. 12) Multo pluris virtutem quam divitias aexistimo: nam virtus animi beatitudinem dat, divitiae auferunt.

Studiare sulla grammatica: Pena, colpa, interest e refert.

Si veda anche: <https://www.youtube.com/watch?v=WmOCe5jLLHI>

GLI ESERCIZI DELLA CINQUANTAQUATTRESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.

LA CORREZIONE A VIDEO NELLA CINQUANTACINQUESIMA LEZIONE

Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario

Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della cinquantaquattresima lezione

1. A noi soprattutto importa per la salvezza e la dignità della repubblica che il sangue dei nostri soldati non sia stato versato invano in tante battaglie. —
2. Non solo a me, ma a tutti noi importa che questa città fiorisca e sia ricca. —
3. Sembrava che le parole dell'oratore interessassero molto ai cittadini, i quali si mostravano molto attenti. —
4. A voi consoli deve importare che non sorgano discordie civili. —
5. Chi non sa quanto importi per la disciplina militare che i soldati si abituino a sopportare il freddo, il caldo e le fatiche con animo forte? —
6. Al sapiente poco importano le parole del volgo. —
7. A nessuno dei senatori sfuggiva quanto importasse a Catone che la città di Cartagine fosse distrutta. —
8. Tutti sanno che a Socrate pochissimo importarono le ricchezze e gli onori, perché gli sembrava che queste cose non rendessero felice la vita. —
9. Augusto, al quale importava conciliarsi il favore della plebe, distribuì molto grano a bassissimo prezzo. —
10. Interessava molto a Temistocle la costruzione di una flotta potente per poter combattere contro i Persiani per mare (abl.). —
11. Epaminonda dimostrò al re Artaserse quanto poco stimasse il denaro e quanto invece gli importasse la salvezza della patria. —
12. Muzio Scevola disse fieramente al re Porsenna che non gli importava di non avere conseguito il [suo] scopo, poiché in Roma una schiera di giovani era pronta ad osare ciò che egli aveva fallito.

1. *Maiores nostri, ita in legibus posuerunt (pono, 3^a = stabilire): furem dupli condemnari, feneratorem quadrupli.* — 2. *Inter omnes constat Verrem, repetundarum accusatum, in voluntarium exsilium secessisse.* — 3. *Eporedorix (= Eporedorice) et Viridomarus, insimulati prodigionis, a Romanis, indicta causa, interfici sunt.* — 4. *Lacedaemonii legatos Athenas miserunt qui Themistoclem absentem accusarent, quod societatem cum rege Persarum ad Graeciam opprimendam fecisset.* — 5. *Caligula multos honesti ordinis (= di classe sociale elevata) ad metalla et munitiones viarum aut ad bestias condemnavit.* — 6. *Post certamen apud Albam, populus Romanus Horatium, quem iudices capitis damnaverant, criminis imperfectae sororis absolvit.* — 7. *Miltiades, prodigionis accusatus, quinquaginta talentis multatus est, sed cum pecuniam statim solvere non posset, in vincla est coniectus.* — 8. *C. Caelius iudex absolvit iniuriarum eum, qui Lucilium poëtam in scaena nominatim laeserat.* — 9. *Vercingetorix, cum ad suos redisset, prodigionis insimulatus est, quod castra proprius Romanos movisset (trad. con l'indic.) atque sine imperio tantas copias reliquisset.* — 10. *Apud Romanos exsules omnibus bonis multabantur.* — 11. *Decretum est ut qui adversus Romanos aliquid aut dixisse aut fecisse pro Perseo coarguerentur, capite damnarentur.* — 12. *Inter omnes constat Ciceronem domi Caesaris pro rege Deiotaro orationem dixisse, qui maiestatis accusatus erat.* — 13. *Aeschines a Demosthene perduellionis est accusatus, quod, utilitatem suam reipublicae saluti anteponens, Philippi, Macedonum regis, partibus (= il partito) aperte favisset.*

1. Sofocle, accusato dal figlio di demenza senile, si difese leggendo davanti ai giudici un passo della tragedia « Edipo a Colono » (a Colono = *Coloneus, a, um*) che poco prima aveva terminata. — 2. Camillo, il vincitore dei Galli, accusato di peculato, non fu condannato all'esilio, ma spontaneamente abbandonò la città. — 3. Si dice che Dolabella fu processato per concussione. — 4. Leggiamo presso i giuristi che tutti i magistrati che fossero stati accusati di concussione dovevano essere condannati al quadruplo (intendi: di quanto avevano illegalmente estorto). — 5. Da molti vengono accusati di ingiustizia gli Ateniesi, perché condannarono a morte Socrate, uomo di grande virtù. — 6. Alcibiade, accusato di sacrilegio, fu condannato a morte in contumacia (= assente). — 7. Sesto Roscio Amerino era stato accusato di parricidio da un liberto di Silla, ma fu assolto per la splendida orazione che Cicerone pronunziò in sua difesa (= *pro eo*). — 8. Manlio Torquato condannò a morte il figlio, che, disobbedendo agli ordini, aveva combattuto contro il nemico. — 9. Milone, accusato di violenza e di broglio elettorale, non poté sfuggire alla condanna e andò in esilio nella città di Marsiglia. — 10. All'imperatore Tito parve giusto condannare a morte alcuni patrizi, che erano stati accusati di alto tradimento. — 11. Dopo la morte di Cesare, a coloro che lo accusavano di parricidio, Bruto rispondeva di aver fatto questo non spinto dall'odio per l'uomo, ma dall'odio per la tirannide. — 12. Socrate, essendo stato condannato alla pena capitale, preferì morire che fuggire dal carcere. — 13. È stato tramandato che il famosissimo poeta Ovidio Nasone (*Naso, onis, m.*) fu condannato all'esilio dall'imperatore Augusto.

(Costruzione di *interest* e *refert*)

Esercizio 113

1. Caesar dicere solebat non tam sua quam rei publicae interesse ut *salvus* esset.
— 2. Cum rex Lysimachus Theodorum, sapientissimum virum, cruci suffigi iussisset, tum ille: « *Mea quidem* » inquit « *nihil interest utrum* (= se) *humi* an (= o) *sublime* (= in alto) *putrescam* ». — 3. *Omnium nostrum interest rem publicam esse salvam*. — 4. *Si est boni consulis non solum videre quid agatur, verum etiam providere quid futurum sit, ostendam quantum ad communem salutem intersit duos consules in re publica esse*. — 5. *Caesar principes Treverorum ad se convocatos Cingetorigi conciliavit, quod eius magni intererat illum apud omnes Germanos plurimum valere*. — 6. « *Quid refert mea cui serviam, clitellas dum* (= finché) *portem meas?* »: *haec asellus dixit domino, qui, clamore hostium territus, eum hortabatur ut fugeret*. — 7. *Vestra, qui summa cum integritate vixistis, hoc maxime interest*. — 8. *Caesar per legatos Pompeium certiorem fecit interesse ad communem reipublicae salutem se cum eo colloqui posse*. — 9. *Cicero philosophiam Romanis explicandam putavit, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri*. — 10. *Nihil refert ad bene vivendum divitem esse, dummodo quod satis est habeas*. — 11. *Ad decus et ad communem omnium laudem semper intererit ut quam plurimi* (= quanti più) *cives virtutibus et bonis artibus excellant*.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quinquagesima quinta lectio

QUINQUAGESIMA QUINTA LECTIO

QUINQUAGESIMAE QUARTAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.

A latino sermone exercitationes de visu emendabo

1) Nostra praecipue interest ad rei publicae salutem et dignitatem nostrorum militum sanguinem in tot proeliis frustra effusum esse. 2) Non solum mea sed omnium nostrum interest hanc urbem florere et opulentam esse. 3) Oratoris verba videbantur civium magnopere interesse. qui attentissimi se ostendebant 4) Vestra qui consules estis interesse debet ne civiles discordiae oriantur. 5) Quis nescit quanti ad militarem disciplinam intersit milites consuescere forti animo frigus, calorem et labores ferre? 6) Sapientis parvi interest vulgus loqui. 7) Neminem patrum effugiebat quanti Catonis interesset Carthaginem urbem deleri. 8) Inter omnes constat Socratis minimi interfuisse sibi esse divitias et honores, cum sibi videretur haec vitam felicem non facere. 9) Augustus, cuius intererat sibi plebis favorem conciliare, multum frumenti minimo distribuit. 10) Themistoclis magni intererat validam classem construi ut mari contra Persas pugnaret. 11) Epaminondas Artaxerxi regi demonstravit quanto parvi pecuniam aexistimaret et quanti contra sibi interesset patriam salvam esse. 12) Mucius Scaevola Porsennae regi fortiter dixit sua non interesse propositum non consecutum esse, cum Romae iuvenum acies auderet quod non consecutus esset.

1) Sofocles, a filio senilis dementiae accusatus, se defendit ante iudices legens locum de "Aedipo Coloneo" tragedia quam paulo ante perfecerat. 2) Camillus, Gallorum victor, peculatus accusatus, exilio non damanatus est, sed urbem sponte reliquit. 3) Dolabella dicitur repetundarum arcessitus esse. 4) Apud iuris peritos legimus omnes magistratus qui repetundarum accusati essent, quadrupli damandos esse. 5) A multis Athenienses iniustitiae accusantur, quod Socratem, magnae virtutis virum, capite damnaverunt. 6) Alcibiades sacrilegii accusatus, capite absens damnatus est. 7) Sextus Roscius Amerinus a Sullae liberto parricidii accusatus est, sed insigni oratione quam Cicero pro eo dixit, solitus est. 8) Manlius Torquatus capite filium damnavit qui, non iussibus obtemperans, contra hostem pugnaverat. 9) Milo, de vi et ambitus accusatus, damnationem non effugit et Massiliam urbem in exilium ivit. 10) Tito imperatori iustum visum est capite quosdam patricios damnare, perduellionis accusatos. 11) Post Caesaris mortem, qui eum parricidii accusabant, eis Brutus respondit se non homini odio pulsum sed tirannidi hoc fecisse. 12) Socrates, cum capite damnatus esset, mortem carceri praetulit. 13) Traditum est Ovidium Nasonem poetam clarissimum ab Augusto imperatore exilio damnatus est.

Studiare sulla grammatica: dativo di vantaggio, possesso, fine, d'agente, relazione e doppio dativo.

Si veda anche:

- per il dativo di possesso: https://www.youtube.com/watch?v=a_r1bJ_gs14
- per il doppio dativo: <https://www.youtube.com/watch?v=tvFaXgKgR0w>

**GLI ESERCIZI DELLA CINQUANTACINQUESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.
LA CORREZIONE A VIDEO NELLA CINQUANTASEIESIMA LEZIONE
Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario
Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della
cinquantacinquesima lezione**

1 *Duobus Scipionibus inditum est cognomen Africanus: alter fuit ille P. Cornelius Scipio qui apud Zamam Poenos profligavit; alter, P. Cornelius Scipio Aemilianus, qui Carthaginem funditus delevit.* **2**. *Sallustius Romae habuit domum magnificis hortis praeditam, quibus posteri nomen Sallustianis dederunt.* — **3**. *Tu mihi istius audaciam defendere audes?* — **4**. *Res docuerunt in Alcibiade maiorem sui amorem quam patriae esse.* — **5**. *Populus sibi tribunos plebis creavit, per quos contra senatum et consules tutus esse posset.* — **6**. *Regibus ac potentibus plurimi amici sunt quos res adversae fugant.* — **7**. *Tuum est, Marce Cato, qui non tibi, sed patriae natus es, videre quid agatur.*

Esercizio 120

1. Si sa che Cesare ebbe tanta audacia da osare opporsi agli ordini del senato.
- 2. Non mi combini (*ago*, 3^a) niente altro che (= *nisi*) sciocchezze.
- 3. Dario ebbe due figli: il maggiore si chiamava Artaserse, il minore Ciro.
- 4. Come è noto, Trasibulo lottò a lungo per la libertà della sua patria e non sembra gli rincrescesse di arrischiare la vita per tanti suoi concittadini.
- 5. Attalo, re di Pergamo, aveva immense ricchezze, delle quali tutte lasciò erede il popolo romano.
- 6. La storia ci insegna che spesso gli errori di pochi sono una grande calamità per tutti.
- 7. Dicono che un antenato di Cicerone avesse un bitorzolo (*cicer, ēris*, n.) sul naso: per la qual cosa gli fu dato il soprannome di Cicerone.

1. Cum omnia ad oppidi oppugnationem paravisset, Caesar legatos convocavit eisque consilium proelii gerendi exposuit. — 2. Maiores memoriam sui praeclararum reliquerunt, virtutem non reliquerunt, neque poterant: ea sola neque datur dono neque accipitur. — 3. Bruto magis curae fuit rei publicae salus quam vita illius qui amore et beneficiis eum cumulaverat. — 4. Saepe accidit ut homines alteris criminis dent quae sibi laudi tribuunt. — 5. Non tantum honoris sui causa quantum civium Pericles tot tantisque operibus Athenas pulchriores fecit. — 6. C. Flaminius, cum legiones contra Hannibalem duceret et ipse et equus eius ante signum Iovis Statoris sine causa concidisset, eam rem religioni non habuit. — 7. Statua Minervae a Phidia sculpta omnibus hominibus admirationi semper fuit.

Esercizio 122

1. Gli Ateniesi per scherno (*ad + acc.*) mandarono in aiuto agli Spartani il poeta Tirteo, zoppo e infermo; ma dai suoi carmi tanto veementemente i soldati furono incitati a battaglia che conseguirono la vittoria. — 2. Cesare scelse per l'accampamento un luogo elevato e difeso da un terrapieno. — 3. Spesso accade che (= *ut*) disprezziamo le cose che ci sono di maggiore utilità. — 4. Dice il filosofo Seneca che la fortuna non dà nulla agli uomini in possesso durevole (*mancipium, ii, n.*). — 5. Stabilito il giorno per il colloquio, gli ambasciatori si congedarono. — 6. La temerità è di vantaggio a pochi, di danno a molti. — 7. Dobbiamo imparare per la vita, non per la scuola; ma molto spesso avviene il contrario.

Esercizio 123

(Dativo di agente e di relazione)

1. Regium pervenimus, quod est oppidum peninsulae primum venientibus a Sicilia. — 2. Ubi animus ex multis miseriis atque periculis requievit, reliquam aetatem a republica procul sibi agendam (*esse*) decrevit. — 3. Omnibus civibus opera danda est ut in summo discrimine patria servetur. — 4. Censoribus consulendum erat ut civium mores integri essent. — 5. Sita Anticyra est in Locride laeva parte sinum Corinthiacum intranti. — 6. Omnibus eadem requirenda non sunt: nam aliis alia (= ad alcuni una cosa, ad altri un'altra) necessaria sunt ad beate vivendum. — 7. Omnia quae in altero reprehendis tibi ipsi fugienda sunt.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quinquagesima sexta lectio

QUINQUAGESIMA SEXTA LECTIO

QUINQUAGESIMAE QUINTAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.

A latino sermone exercitationes de visu emendabo

1) Inter omnes constat Caesari tanta audacia fuit ut senatus iussibus se opponere ausus sit. 2) Nihil aliud mihi agis nisi stultitias. 3) Dareo duo filii fuerunt: maiori natu nomen Artaxerxes erat, minori Cirus. 4) Ut constat, Thrasybulus pro suae patriae libertate diu pugnavit neque videtur eum piguisse in periculum suorum civium vitam adducere. 5) Attalus, Pergami rex, divitias maximas habebat, quas omnes in populi Romani hereditate reliquit. 6) Historia nos docet paucorum errores magnae calamitati omnibus esse. 7) Dicunt Ciceronis avo cicero in naso esse: qua re ei cognomen Cicero datum est.

1) Athenienses Lacaedemoniis auxilio Tyrthaeum poetam, aegrotum et claudum, ad ludibrium miserunt; sed eius carminibus tam vehementer milites ad pugnam incitati sunt ut victoriam consecuti sint. 3) Caesar pro castris altum ac aggere defensum locum elegit. 4) Dicit Seneca philosophus nihil mancipii fortunam hominibus dare. 5) Constituta die ad colloquium, , legati abierunt. 5) Temeritas paucis utilitati, damno multis est. 6) Nobis discendum est pro vita non schola; sed saepissime contra est.

Studiare sulla grammatica i verbi latini che reggono il dativo, ma che in italiano non hanno la stessa reggenza.

Si veda anche:

<https://www.youtube.com/watch?v=H4RPdPciPa8>

GLI ESERCIZI DELLA CINQUANTASEIESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.

LA CORREZIONE A VIDEO NELLA CINQUANTASETTESIMA LEZIONE

Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario

Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della cinquantaseiesima lezione

1 Alexander, cum Thebas diriperet, Pindari vatis familiae Penatibusque iussit milites parcere. — 2 Ignoscendum est illis qui, necessitate coacti, facinus aliquod commiserunt. — 3 Caesar, de Catonis morte certior factus, et se illius gloriae invidere et illum suae invidisse dixit. — 4 Themistocles persuadet omnibus patriam municipes esse, non moenia, civitatemque non in aedificiis, sed in civibus positam esse. — 5 Sunt qui nihil satius (= meglio) ducant (trad. con l'indic.) quam aliorum laudibus obtrectare. — 6 Medici veteres nonnullis morbis vino medebantur. — 7 Optimates adversati sunt legi agrariae, quam Tiberius Gracchus patribus suadere conabatur. — 8 Agrippa filiam Caesaris, Iuliam, uxorem duxit. — 9 Legati duci suaserunt ut prima luce proelium committeret. — 10 Quamvis iudices Socrati mortem minati essent, tamen tanta tranquillitate is causam dixit, ut non supplex sed magister videretur.

Esercizio 132

1 Cesare, tornato a Roma, perdonò molti che gli erano stati nemici e che avevano apertamente favorito Pompeo. — 2 Cicerone osteggiò Cesare e Antonio e tutti coloro che minacciavano la libertà dello Stato. — 3 È opportuno che i magistrati non favoriscano quegli uomini che non si vergognano di insidiare la pace della repubblica. — 4 È stato tramandato che gli Assiri erano tanto crudeli che non solo non risparmiavano la vita dei nemici vinti in battaglia, ma anche li condannavano ad atroci supplizi. — 5 Colui che invidia chi è superiore a lui non sarà mai contento nella vita. — 6 Ulisse sperava inutilmente di persuadere Eolo a donargli di nuovo l'otre dei venti contrari. — 7. Antonio, per rafforzare il triumvirato, prese in moglie la sorella di Ottaviano, Ottavia, che prima aveva sposato Marcello. — 8. Catilina minacciava di incendi e di rovine la città di Roma e di morte tutti gli onesti. — 9. Quando Manlio Torquato sposò Vinia, Catullo scrisse per loro un carme bellissimo.

1. Tyranno exacto, cives inter se gratulabantur recuperatam libertatem. — 2. Nostris maxime confidebant celeritate navium et scientia gubernatorum. — 3. Pompeius, ut equitatum suum pulsum vidi, cui maxime confidebat, sibi aliisque difsisus, acie excessit. — 4. Adeo regi Ptolemaeo, qui Pompeium necaverat, Caesar suscensuit, ut Cleopatrae, illius sorori, Aegyptum regnum donaret. — 5. Ut ait Seneca, magna pars hominum est quae non peccatis irascitur, sed peccantibus. — 6. Pro nihilo duco assensum eorum qui omnibus assentuntur ac benedicunt. — 7. Cum nimis suis viribus fisus esset, summum discrimen adiit et mortem obisset nisi ei celeriter subvenissent. — 8. Varro tot tamque variis disciplinis studuit ut existimaretur vir omni doctrina praeditus atque Romanorum eruditissimus. — 9. Ut omnibus satisfacias, cave ne cui satisfacias. — 10. Omnes occulte tyranno maledicebant, sed nemo audebat ei dicere aperte quae totius civitatis indignationem movebant.